
 

 

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

   МОСКВА №  

В соответствии со статьей 3517 Трудового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2022, № 29, 

ст. 5316), пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ 

«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1996, № 14, ст. 1401; 2022, № 1, ст. 43), постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 сентября 2021 г. № 1532 «Об утверждении Правил 

исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначения страховой 

пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 

Федерального закона «О страховых пенсиях» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2021, № 38, ст. 6630) Правление Пенсионного фонда 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Правления Пенсионного фонда 

Российской Федерации от 6 декабря 2018 г. № 507п «Об утверждении формы 

«Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы 

«Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке 

сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица 

(СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме 

выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о 

периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж 

 

О внесении изменений в постановление Правления Пенсионного фонда 

Российской Федерации от 6 декабря 2018 г. № 507п 



2 

 

застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений и 

о признании утратившим силу постановления Правления Пенсионного фонда 

Российской Федерации от 11 января 2017 г. № 3п» (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 декабря 2018 г., 

регистрационный № 53092) с изменениями, внесенными постановлениями 

Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 2 сентября 2020 г.         

№ 612п (зарегистрировано Министерством  юстиции  Российской Федерации           

1 октября 2020 г., регистрационный № 60177), от 6 сентября 2021 г. № 304п 

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 1 декабря               

2021 г., регистрационный № 66175), от 21 апреля 2022 г. № 62п (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 5 августа 2022 г., 

регистрационный № 69558), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить, что постановление Правления Пенсионного фонда Российской 

Федерации от 6 декабря 2018 г. № 507п «Об утверждении формы «Сведения о 

страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по 

страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке 

сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица 

(СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме 

выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о 

периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж 

застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений и 

о признании утратившим силу постановления Правления Пенсионного фонда 

Российской Федерации от 11 января 2017 г. № 3п» применяется за периоды, 

истекшие до 1 января 2023 года. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правления Пенсионного фонда Российской Федерации 

Чернышева А.В. 

 

Временно исполняющий  

обязанности Председателя                                                                       С. Чирков 



3 

 

  Приложение  

к постановлению Правления ПФР 

от 

  

№  
 

Изменения, вносимые в постановление Правления Пенсионного фонда 

Российской Федерации от 6 декабря 2018 г. № 507п  

 

1. В Порядок заполнения формы «Сведения о страховом стаже 

застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, 

передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) 

учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на 

индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы 

«Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных 

вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах 

трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного 

лица (СЗВ-ИСХ)» (приложение 5 к постановлению Правления Пенсионного 

фонда Российской Федерации от 6 декабря 2018 г. № 507п «Об утверждении 

формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы 

«Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке 

сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица 

(СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме 

выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о 

периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж 

застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений и 

о признании утратившим силу постановления Правления Пенсионного фонда 

Российской Федерации от 11 января 2017 г. № 3п» (далее - Порядок), внести 

следующие изменения: 

1.1. пункт 2.3.26.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.3.26.1. Код «КВАЛИФ» для периодов профессионального обучения или 

дополнительного профессионального образования с отрывом от работы 



4 

 

застрахованных лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, либо на видах работ, дающих право на досрочное назначение 

страховой пенсии по старости, может указываться с одновременным указанием 

кодов территориальных условий (коды «РКС», «МКС», «РКСМ», «МКСР»), 

особых условий труда и условий досрочного назначения страховой пенсии по 

старости, а для периодов прохождения независимой оценки квалификации для 

застрахованных лиц, работающих в территориальных условиях или на видах 

работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, - 

без указания кодов территориальных условий, особых условий труда и условий 

досрочного назначения страховой пенсии по старости. 

Код «КВАЛИФ» для периодов профессионального обучения или 

дополнительного профессионального образования с отрывом от работы 

застрахованных лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, указывается с одновременным указанием кодов 

территориальных условий (коды «РКС», «МКС», «РКСМ», «МКСР») независимо 

от того, где проходило обучение (в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях или за их пределами). 

Код «ДЕТИ» может указываться с одновременным указанием кода 

территориальных условий «СЕЛО» для периода отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста полутора лет, предоставляемого родителю ребенка в 

период осуществления работы, предусмотренной списками соответствующих 

работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с 

которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к 

страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности в 

соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона от 28 декабря 2013 г.         

№ 400-ФЗ, утвержденными Правительством Российской Федерации в 

соответствии с частью 16 указанной статьи.»; 

1.2. дополнить Порядок пунктом 2.3.35 следующего содержания: 

«2.3.35. Код «ВОЕНСЛ» указывается в графе 11 «Дополнительные сведения» 

для периодов службы, при которых за работником сохранялось рабочее место, в 



5 

 

соответствии со статьей 3517 Трудового кодекса Российской Федерации1. 

При указании в графе 11 «Дополнительные сведения» кода «ВОЕНСЛ» не 

допускается указание других кодов в графе 11, заполнение граф 8-10, 12, 13 и 

указание в графе 14 кода «БЕЗР».»; 

1.3.  пункты 2.3.35-2.3.37 считать пунктами 2.3.36-2.3.38 соответственно; 

1.4.  пункт 6.6.12 Порядка изложить в следующей редакции: 

«6.6.12. Не допускается по одной строке одновременного указания значений 

в графе 8 таблицы раздела 3 и значений в графе 11 «ДЕТИПРЛ», «НЕОПЛ», 

«ОБЩЕСТВ», «СДКРОВ», «ОТСТРАН», «ПРОСТОЙ», «УЧОТПУСК», 

«ДЛДЕТИ», «ЧАЭС», «ДОПВЫХ». 

Допускается одновременное указание по строке кодов «РКС», «МКС», 

«РКСМ», «МКСР», «Ч31», «Ч33», «Ч34», «Ч35», «Ч36» в графе 8 и кодов 

«НЕОПЛДОГ», «НЕОПЛАВТ», «ДОГОВОР» в графе 11. 

Допускается одновременное указание по строке кода «СЕЛО» в графе 8 и 

кодов «ДЕТИ», «НЕОПЛДОГ», «ДОГОВОР» в графе 11. 

Допускается одновременное указание по строке кодов «РКС», «МКС», 

«РКСМ», «МКСР» в графе 8 и кода «КВАЛИФ» в графе 11.»; 

5) раздел «Коды отчетных периодов, используемые при заполнении формы 

«Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы 

«Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке 

сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица 

(СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме 

выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о 

периодах трудовой или иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж 

застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)» Классификатора параметров, используемых 

при заполнении сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) 

учета (приложение к Порядку), изложить в следующей редакции: 

 

                                                            
1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2022, № 29, ст. 5316. 

« 



6 

 

 № Отчетный период Календарный период (название)  

 код год  

 для отчетных периодов 1996 года  

 1. 3 1996 с 01.01.1996 по 30.09.1996  

 2. 4 1996 с 01.10.1996 по 31.12.1996  

 3. 0 1996 с 01.01.1996 по 31.12.1996  

 для отчетных периодов 1997 - 2000 гг.  

 4. 2 гггг с 01.01.гггг по 30.06.гггг  

 5. 4 гггг с 01.07.гггг по 31.12.гггг  

 6. 0 гггг с 01.01.гггг по 31.12.гггг  

 для отчетных периодов 2001 года  

 7. 2 2001 с 01.01.гггг по 30.06.2001  

 8. 4 2001 с 01.07.гггг по 31.12.2001  

 9. 0 2001 с 01.01.гггг по 31.12.2001  

 10. 5 2001 с 01.01.гггг по 31.03.2001  

 11. 6 2001 с 01.04.гггг по 30.06.2001  

 12. 7 2001 с 01.07.гггг по 30.09.2001  

 13. 8 2001 с 01.10.гггг по 31.12.2001  

 14. 1 2001 с 01.01.гггг по 30.09.2001  

 15. 3 2001 с 01.04.гггг по 30.09.2001  

 16. 9 2001 с 01.04.гггг по 31.12.2001  

 для отчетных периодов 2002 - 2009 гг.  

 17. 0 гггг с 01.01.гггг по 31.12.гггг  

 для отчетных периодов 2010 года  

 18. 1 2010 1 полугодие 2010  

 19. 2 2010 2 полугодие 2010  

 для отчетных периодов 2011 - 2013 гг.  



7 

 

 20. 1 гггг с 01.01.гггг по 31.03.гггг  

 21. 2 гггг с 01.04.гггг по 30.06.гггг  

 22. 3 гггг с 01.07.гггг по 30.09.гггг  

 23. 4 гггг с 01.10.гггг по 31.12.ггг  

 для отчетных периодов 2014 - 2016 гг.  

 24. 3 гггг с 01.01.гггг по 31.03.гггг  

 25. 6 гггг с 01.04.гггг по 30.06.гггг  

 26. 9 гггг с 01.07.гггг по 30.09.гггг  

 27. 0 гггг с 01.10.гггг по 31.12.гггг  

 для отчетных периодов с 2017 года  

 28. 0 гггг с 01.01.гггг по 31.12.гггг »; 

 

6) дополнить раздел «Код категории застрахованного лица, используемый 

при заполнении сведений для ведения персонифицированного учета» 

Классификатора параметров, используемых при заполнении сведений для ведения 

индивидуального (персонифицированного) учета (приложение к Порядку), 

следующими строками: 

 

 ЭКБ Работники 

организации по 

разработке 

изделий 

электронной 

компонентной 

базы  

Физические лица, с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, 

осуществляющими деятельность 

по изготовлению, 

проектированию (разработке) 

материалов и технологий 

электронной компонентной базы 

и электронной 

(радиоэлектронной) продукции 

Указывается для работников 

российских организаций, 

осуществляющих 

деятельность по 

изготовлению, 

проектированию 

(разработке) материалов и 

технологий электронной 

компонентной базы и 

электронной 

(радиоэлектронной) 

продукции, применяющих 

пониженный тариф 

страховых взносов в 

соответствии с подпунктом 

18 пункта 1 статьи 427 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

с 01.01.2021  « 



8 

 

 ВЖЭК Временно 

проживающие 

работники 

организации по 

разработке 

изделий 

электронной 

компонентной 

базы 

Иностранные лица или лица без 

гражданства, временно 

проживающие на территории 

Российской Федерации, которым 

предоставлено временное 

убежище в соответствии с 

Федеральным законом от             

19 февраля 1993 г.   № 4528-1 «О 

беженцах»2, с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, 

осуществляющими деятельность 

по изготовлению, 

проектированию (разработке) 

материалов и технологий 

электронной компонентной базы 

и электронной 

(радиоэлектронной) продукции 

Указывается для работников 

российских организаций из 

числа иностранных граждан, 

временно проживающих на 

территории Российской 

Федерации, которые 

применяют пониженный 

тариф страховых взносов, в 

соответствии с подпунктом 

18 пункта 1 статьи 427  

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

с 01.01.2021  

 ВПЭК Временно 

пребывающие 

работники 

организации по 

разработке 

изделий 

электронной 

компонентной 

базы 

Иностранные граждане или лица 

без гражданства (за исключением 

высококвалифицированных 

специалистов в соответствии с 

Федеральным законом от              

25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О 

правовом положении 

иностранных граждан в 

Российской Федерации»), 

временно пребывающие на 

территории Российской 

Федерации», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, 

осуществляющими деятельность 

по изготовлению, 

проектированию (разработке) 

материалов и технологий 

электронной компонентной базы 

и электронной 

(радиоэлектронной) продукции 

Указывается для работников 

российских организаций из 

числа иностранных граждан, 

временно пребывающих на 

территории Российской 

Федерации, которые 

применяют пониженный 

тариф страховых взносов, в 

соответствии с подпунктом 

18 пункта 1 статьи 427  

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

с 01.01.2021  

 ИНТЦ Работники 

организаций - 

участников 

инноваци-

онных научно-

технических 

центров 

Работники организаций, 

получивших статус участников 

проекта в соответствии с 

Федеральным законом от             

29 июля 2017 г. № 216-ФЗ «Об 

инновационных научно-

технологических центрах и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации»3 

Указывается для работников  

организаций, получивших 

статус участников проекта в 

соответствии с 

Федеральным законом от   

29 июля 2017 г. № 216-ФЗ 

«Об инновационных 

научно-технологических 

центрах и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации», 

отвечающих критериям, 

указанным в статье 1451 

Налогового кодекса 

с 01.01.2022  

                                                            
2 Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 

Федерации, 1993, № 12, ст. 425. 
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 31, ст. 4765; 2021, № 27, ст. 5179.  



9 

 
Российской Федерации 

 ВЖТЦ Временно 

проживающие 

работники 

организаций -  

участников 

инноваци-

онных научно-

технических 

центров 

Иностранных граждан или лиц 

без гражданства, временно 

проживающие на территории 

Российской Федерации, а также 

временно пребывающие на 

территории Российской 

Федерации иностранные 

граждане или лица без 

гражданства, которым 

предоставлено временное 

убежище в соответствии с 

Федеральным законом от              

19 февраля 1993 г.   № 4528-1 «О 

беженцах», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, получившими 

статус участников проекта в 

соответствии с Федеральным 

законом от 29 июля 2017 г.          

№ 216-ФЗ «Об инновационных 

научно-технологических центрах 

и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

Указывается для работников 

из числа иностранных 

граждан или лиц без 

гражданства, временно 

проживающих на 

территории Российской 

Федерации, работающих в 

организациях, получивших 

статус участников проекта в 

соответствии с 

Федеральным законом от   

29 июля 2017 г. № 216-ФЗ 

«Об инновационных 

научно-технологических 

центрах и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

с 01.01.2022  

 ВПТЦ Временно 

пребывающие 

работники 

организаций -  

участников 

инноваци-

онных научно-

технических 

центров 

Иностранные граждане или лица 

без гражданства (за исключением 

высококвалифицированных 

специалистов в соответствии с 

Федеральным законом от               

25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О 

правовом положении 

иностранных граждан в 

Российской Федерации»), 

временно пребывающие на 

территории Российской 

Федерации», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, получившими 

статус участников проекта в 

соответствии с Федеральным 

законом от 29 июля 2017 г.           

№ 216-ФЗ «Об инновационных 

научно-технологических центрах 

и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

Указывается для работников 

из числа иностранных 

граждан или лиц без 

гражданства (за 

исключением 

высококвалифицированных 

специалистов в 

соответствии с 

Федеральным законом от   

25 июля 2002 г. № 115-ФЗ 

«О правовом положении 

иностранных граждан в 

Российской Федерации») 

временно пребывающих на 

территории Российской 

Федерации, работающих в 

организациях, получивших 

статус участников проекта в 

соответствии с 

Федеральным законом от   

29 июля 2017 г. № 216-ФЗ 

«Об инновационных 

научно-технологических 

центрах и о внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации» 

с 01.01.2022  

 ОВЭД Работники 

организации по 

предоставле-

нию продуктов 

питания и 

напитков 

Физические лица, с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

плательщиками страховых 

взносов, основным видом 

экономической деятельности 

которых является деятельность 

Указывается для работников 

плательщиков страховых 

взносов, которые 

применяют пониженный 

тариф страховых взносов, 

предусмотренных в пункте 

131 статьи 427 Налогового 

с 01.01.2022  



10 

 
по предоставлению продуктов 

питания и напитков и 

среднесписочная численность 

работников которых превышает 

250 человек по данным единого 

реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

кодекса Российской 

Федерации 

 ВЖОВ Временно 

проживающие 

работники 

организации по 

предоставле-

нию продуктов 

питания и 

напитков 

Иностранные граждане или лица 

без гражданства, временно 

проживающие на территории 

Российской Федерации, а также 

временно пребывающие на 

территории Российской 

Федерации иностранные 

граждане или лица без 

гражданства, которым 

предоставлено временное 

убежище в соответствии с 

Федеральным законом от              

19 февраля 1993 г.   № 4528-1 «О 

беженцах», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

плательщиками страховых 

взносов, основным видом 

экономической деятельности 

которых является деятельность 

по предоставлению продуктов 

питания и напитков 

Указывается для работников 

из числа иностранных 

граждан или лиц без 

гражданства, временно 

проживающих на 

территории Российской 

Федерации, работающих в 

организации, которые 

применяют пониженный 

тариф страховых взносов, 

предусмотренных в пункте 

131 статьи 427 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

с 01.01.2022  

 ВПОВ Временно 

проживающие 

работники 

организации по 

предоставле-

нию продуктов 

питания и 

напитков 

Иностранные граждане или лица 

без гражданства (за исключением 

высококвалифицированных 

специалистов в соответствии с 

Федеральным законом от              

25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О 

правовом положении 

иностранных граждан в 

Российской Федерации»), 

временно пребывающие на 

территории Российской 

Федерации», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

плательщиками страховых 

взносов, основным видом 

экономической деятельности 

которых является деятельность 

по предоставлению продуктов 

питания и напитков 

Указывается для работников 

из числа иностранных 

граждан или лиц без 

гражданства, временно 

пребывающих на 

территории Российской 

Федерации, которые 

применяют пониженный 

тариф страховых взносов, 

предусмотренных в пункте 

131 статьи 427 Налогового 

кодекса Российской 

Федерации 

с 01.01.2022  

 ОСТ Работники 

организаций, 

зарегистриро-

ванных на 

территории 

Курильских 

островов 

Физические лица, с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, 

зарегистрированными на 

территории Курильских островов 

Указывается плательщиками 

страховых взносов в 

соответствии со статьей 2463 

Налогового кодекса 

Российской Федерации4 

с 01.01.2022  

                                                            
4 Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2022, № 11, ст. 1600. 



11 

 

 ВЖОС Временно 

проживающие 

работники 

организаций, 

зарегистриро-

ванных на 

территории 

Курильских 

островов 

Иностранные граждане или лица 

без гражданства, временно 

проживающие на территории 

Российской Федерации, которым 

предоставлено временное 

убежище в соответствии с 

Федеральным законом от               

19 февраля 1993 г. № 4528-1 «О 

беженцах», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, застрахованными 

на территории Курильских 

островов 

Указывается для работников 

из числа иностранных 

граждан или лиц без 

гражданства, временно 

проживающих  на 

территории Российской 

Федерации и работающих в 

организациях, 

зарегистрированных на 

территории Курильских 

островов в соответствии с 

Федеральным законом от     

9 марта 2022 г. № 50-ФЗ    

«О внесении изменений в 

часть вторую Налогового 

кодекса Российской 

Федерации»5, которые 

применяют пониженный 

тариф страховых взносов в 

соответствии с подпунктом 

19 пункта 1 статьи 427 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

с 01.01.2022  

 ВПОС Временно 

пребывающие 

работники 

организаций, 

зарегистриро-

ванных на 

территории 

Курильских 

островов 

Иностранные граждане или лица 

без гражданства, временно 

пребывающие на территории 

Российской Федерации 

иностранные граждане или лица 

без гражданства, которым 

предоставлено временное 

убежище в соответствии с 

Федеральным законом от              

19 февраля 1993 г. № 4528-1 «О 

беженцах», с выплат и 

вознаграждений которым 

исчисляются страховые взносы 

организациями, застрахованными 

на территории Курильских 

островов 

Указывается для работников 

из числа иностранных 

граждан или лиц без 

гражданства, временно 

пребывающих  на 

территории Российской 

Федерации и  работающих в 

организациях, 

зарегистрированных на 

территории Курильских 

островов в соответствии с 

Федеральным законом от     

9 марта 2022 г. № 50-ФЗ «О 

внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации», 

которые применяют 

пониженный тариф 

страховых взносов в 

соответствии с подпунктом 

19 пункта 1 статьи 427 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 

с 01.01.2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 АУСН Автоматизиров

анная 

упрощенная 

система 

налогообложен

ия 

Работники плательщиков 

страховых взносов, 

применяющие специальный 

налоговый режим 

«Автоматизированная 

упрощенная система 

налогообложения» 

Указывается для 

работников, в отношении 

которых страхователи 

применяют в соответствии с 

Федеральным законом от   

25 февраля 2022 г. № 17-ФЗ 

«О проведении 

эксперимента по 

установлению специального 

налогового режима 

«Автоматизированная 

упрощенная система 

налогообложения»6 

с 01.07.2022  

 

 

 

 

»; 

                                                            
5 Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 11, ст. 1600. 
6 Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 9, ст. 1249. 



12 

 

 

7) дополнить раздел Коды «Исчисление страхового стажа: дополнительные 

сведения», используемые при заполнении форм «Сведения о страховом стаже 

застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», «Данные о корректировке сведений, 

учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», 

формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных 

вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах 

трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного 

лица (СЗВ-ИСХ)» Классификатора параметров, используемых при заполнении 

сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета 

(приложение к Порядку), следующей строкой: 

« ВОЕНСЛ Периоды службы, при которых 

за работником сохранялось 

рабочее место  

Статья 3517 Трудового кодекса 

Российской Федерации 

с 24.02.2022 

». 

2. В Формат сведений для формы «Сведения о страховом стаже 

застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, 

передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) 

учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на 

индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы 

«Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных 

вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах 

трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного 

лица (СЗВ-ИСХ)» в электронной форме (приложение 6 к постановлению 

Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 6 декабря 2018 г.                   

№ 507п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных 

лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для 

ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы 

«Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете 

застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке 

(вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и 



13 

 

уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, 

засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их 

заполнения и формата сведений и о признании утратившим силу постановления 

Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 11 января 2017 г.                  

№ 3п»), внести следующие изменения: 

1) в Таблице 19 «Составной тип ИС4:ТипСтажевыйПериод2017» в строке 2.4 

графу «Ограничения (расширение)» дополнить значением «ВОЕНСЛ»; 

2) в Таблице 45 «Список проверок для категории проверок Общие проверки 

для документов»: 

а) строку ВСЗЛ.ЛСТАЖ.1.17 изложить в следующей редакции:  

« ВСЗЛ.ЛСТАЖ.1.17 Если элемент 'ЛьготныйСтаж. ДопСведенияИС' имеет значение: 

АДМИНИСТР, НЕОПЛ, ОБЩЕСТ, СДКРОВ, ОТСТРАН, ПРОСТОЙ, 

УЧОТПУСК, ДЛДЕТИ, ЧАЭС, ДОПВЫХ, ДЕТИПРЛ, - блок 

'ЛьготныйСтаж. ТУ' должен отсутствовать 

30 

»; 

б) дополнить строками следующего содержания: 

« ВСЗЛ.ЛСТАЖ.1.30 Если элемент 'ЛьготныйСтаж. ДопСведенияИС' имеет значение КВАЛИФ, - 

блок 'ЛьготныйСтаж. ТУ' не может принимать значение СЕЛО, Ч33, Ч34, Ч35, 

Ч36 

30  

 ВСЗЛ.ЛСТАЖ.1.31 Если элемент 'ЛьготныйСтаж. ДопСведенияИС' имеет значение ВОЕНСЛ, - 

блоки 'ЛьготныйСтаж. ТУ',  'ЛьготныйСтаж. ОУТ', 'ЛьготныйСтаж. ИС' и 

'ЛьготныйСтаж. ВЛ' должны отсутствовать, и графа 14 'Сведения о периодах, 

засчитываемых в страховой стаж безработным' не может принимать значение 

БЕЗР 

30 

»; 

3) в Таблице 46 «Список проверок для категории проверок Базовые проверки 

документов ИС2017» строку ВС.Б-СЗВ-СТАЖ.1.5 изложить в следующей 

редакции:  

« ВС.Б-СЗВ-СТАЖ.1.5 Сведения по форме СЗВ-СТАЖ со значением поля 'Тип сведений' - 

'Дополняющая' не могут быть представлены за период, данные по которому 

уже учтены на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица, на 

основании формы СЗВ-СТАЖ со значением поля 'Тип сведений' - 

'Исходная' или 'Тип сведений' - 'Дополняющая' 

30 

»; 

4) в Таблице 47 «Список проверок для категории проверок Проверки 

документов ИС2017» строку ВС.СЗВ-СТАЖ.1.10 изложить в следующей 

редакции: 

« ВС.СЗВ-СТАЖ.1.10 Период, образованный датами 'СтажевыйПериод. Период.С' и               

'СтажевыйПериод. Период.По' раздела, содержащего сведения о периодах 

работы застрахованного лица, должен входить в период, за который 

подаются сведения 

30 

». 
 

 


